
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE  E CONTENZIOSO 

 

DETERMINA N. 274   ANNO 2017 DEL 20-04-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 88 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – L. 225/2016. ROTTAMAZIONE CARTELLE ESATTORIALI. ADESIONE E RICHIESTA 
AMMISSIONE AI BENEFICI 

IL CAPO DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                             GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che:  

- la legge 225/ 2016 di conversione del decreto legge n. 193/2016, ha previsto la possibilità di 

ottenere, grazie alla definizione agevolata (rottamazione cartelle), una sostanziale riduzione delle 

somme dovute e non ancora pagate a titolo di imposte accertate ed iscritte nei ruoli delle agenzie 

di riscossione  relative al periodo compreso  tra l’anno  il 2000 e l’anno 2015; 

- tale definizione permetterà di regolarizzare l’onere tributario senza corrispondere sanzioni ed 

interessi di mora; 

- nei confronti di questo Istituto risulta iscritto  un carico dovuto, quasi esclusivamente, a titolo 

di imposta ICI accertata negli anni passati dai Comuni della provincia ed oggetto di 

specifici  ricorsi da parte dell’ Ente, parte dei quali già definiti e parte ancora pendenti; 

- alla data odierna, ai sensi del decreto legge n. 193/2016, sopra indicato è possibile accedere alla 

definizione del carico riferito ai tributi accertati in via definitiva; 

- per accedere ai benefici previsti dalla normativa richiamata è necessario, entro la data del 

21.04.2017, produrre specifica richiesta alla competente  agenzia di riscossione la quale 

procederà all’esame della stessa ed alla successiva quantificazione degli importi da versare per la 

regolarizzazione dei tributi per i quali è stato richiesto il beneficio della definizione agevolata;  

- gli importi per l’ ammissione alla definizione agevolata, calcolati dalle agenzie di riscossione 

potranno essere versati in unica soluzione o, in alternativa, in cinque rate da versare entro la data 

del 30.09.2018;  

Tutto ciò premesso;  

PRESO ATTO della possibilità di estinguere le pendenze relative agli oneri tributari divenuti 

definitivi senza l’ aggiunta delle sanzioni e degli interessi di mora;   

VISTO il fascicolo relativo alla pratica di che trattasi;   



VISTA la D.C.n.171/2002;   

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità interna;  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 130 del 23.12.2016 “Approvazione del bilancio di 

previsione 2017/ 2019”;  

VISTA Deliberazione Commissariale n. 13/2017 di presa d’ atto del provvedimento del Dirigente 

Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità e Trasporti – prot. n. 11310 del 27.02.2017, 

acclarato al prot. generale dell’ Ente al n. 3255 del 28.02.2017, con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’ Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani;  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in narrativa    

PRENDERE ATTO della legge 225/2016, di conversione del decreto legge n. 193/201616, con la 

quale è stata prevista la possibilità di ottenere, grazie alla definizione agevolata (rottamazione 

cartelle), una sostanziale riduzione delle somme dovute e non ancora pagate a titolo di imposte 

accertate ed iscritte nei ruoli dalle agenzie di riscossione relative al periodo 2000 / 2015;  

PREDISPORRE ed inoltrare alla competente agenzia di riscossione specifica richiesta di 

ammissione ai benefici, come riportato nell’ elenco allegato al presente provvedimento, con 

contestuale richiesta di rateizzazione dell’ importo da versare.  

DARE ATTO che le somme certe da versare per l’ ammissione ai benefici della definizione 

agevolata delle imposte ancora non versate e che saranno definite dall’ agenzia di riscossione 

troveranno capienza nel fondo rischi legale e contenzioso previsto in sede di formazione del 

bilancio, alla Missione 20, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 110, Cap. 63/4 del Bilancio di 

previsione 2017/2019, esercizi 2017/2018, che presenta sufficiente disponibilità. 

   

                  IL CAPO AREA FINANZIARIA 

                                                                                                   Dr.ssa Nunziata Gabriele 

    Responsabile del procedimento 

     Dott. Francesco Longhitano 

  

       



 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
LEGALE E CONTENZIOSO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – L. 225/2016. ROTTAMAZIONE CARTELLE ESATTORIALI. 
ADESIONE E RICHIESTA AMMISSIONE AI BENEFICI 

 
VISTO DA REGOLARITA’  CONTABILE  

   

Data  20-04-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


